*Et cum ascendisset in nauiculam, cessauit ventus.* In quocunque enim cor Deus per gratiam sui amoris venerit, mox vniuersa mundi vitiorum quæ & spirituum malignorum prælia compressa quiescunt.

*Et cum transfret assent, venerunt in terram Genesar.* Terra dicitur Genesar, eo quod sit iuxta stagnum Genesareth: quemadmodum Tyberiadès dicitur à proxima ciuitate, quæ Cenereth vocabatur, sed ab Herode tetrarcha restaurata, in honorem Tyberij Cæsaris, Tyberias appellata est. Interpretatur ergo Genesar ortus principium: tunc enim nobis plena retribuetur tranquillitas, quando nobis per Christum paradisi restituitur hæreditas.

*Et cum cognouissent eum viri loci illius, miserunt in vniuersam regionem illam, & obtulerunt ei omnes malè habentes. Et rogabant eum vt vel fimbriam vestimenti eius tangerent: & quicumque tetigerunt, salui facti sunt.*

In factio hoc firma gentium fides designatur. Qui præsentium salute non contenti, per circuitum varijs erroribus deceptos inuitant, vt ad verum medicum currant. Fimbriam minimum mandatum intellige, quod transgredi non licet: vel adsumptionem carnis, per quam venimus ad verbum Dei.

## CAPVT XV.

**N**am Deus dixit, *Honora patrem tuum, & matrem: & qui maledixerit patri vel matri, &c.*

Honor in vitæ necessarijs ministrandis, & maledictio in detrahendis infinuatur. Hanc legem Scribæ & Pharisei subuertentes, docuerunt pessimos filios dicere parentibus: *Mimus quod ex me est, tibi proderit: vt illi timentes accipere, quod Deo viderunt mancipatum, magis eligerent inopem ducere vitam, quàm de consecratis comedere.*

*Hypocrita, bene de vobis propheta ait [Isaias, dicens.] Non quòd bonus esset sermo de malitia eorum prophetatus: sed quia bene conueniebat moribus eorum. Labijs enim eum honorabant, vbi dicebant: Magister, scimus quia verax es, & viam Dei in veritate doces, & non est tibi cura de aliquo. non enim respicis personarum hominum. Sed cor eorum longè fuit ab eo, vbi voluissent eum capere in sermone, testante Luca, qui ait, quando dicebant: Licet censum dare Cesari, an non?*

*Non quòd intrat in os, communicat hominem, sed quòd procedit ex ore.*

Cibi qui in lege prohibiti sunt, & quibus gentes vtuntur, Iudæi communes nominant, & comedentem conquinare putant: sed Saluator omnia munda esse ostendit, quæ cum munda percipiuntur conscientia. Si hæc ita se habent, quomodo potest stare quod Paulus ait: *Non potestis calicem Domini bibere, & calicem demoniorum.* Sciendum igitur, quòd ipsi cibi & Dei creatura per se quidem mundi sunt, sed idolorum ac demoniorum inuocatio facit ea immunda.

*Scis quia Pharisei audito verbo scandalizati sunt.] Scis quia in isto sermone omnis superstitio obseruationum Iudæicarum destruitur, qui in fumendis abominandisque cibis religionem suam sitam arbitrantur.*

*Omnis plantatio, quam non plantauit meus pater cælestis, eradicabitur.*

Si ita est, quid est quod Paulus ait: *Ego plantauit, Apollo rigauit, sed Deus dedit incrementum: sed soluitur quæstio in eo quòd dicit, Deus autem incrementum dedit.* Plantat Deus, & nemo potest eradicare illam plantationem, nisi illa tribuerit ad sensum. vnde in Esaia dicitur: *Ego vos plantaui vineam, quomodo conuersi estis in amaritudinem vitis aliene.*

*Sinite illos, vsque, Ambo in foueam cadunt.]* Phariseos præcipit dimittendos arbitrio suo, sicut Apostolus dicit: *Hæreticum hominem post vnam & secundam contentionem deuita.* Merito cæci cæcorum duces dicuntur, qui non solum sibi ne in laqueum incidant, prospiciunt, sed sibi etiam obsequentes ad præcipitium mortis secum trahunt.

*Ahuc & vos sine intellectu estis.]* Corripiuntur Apostoli à Domino, quòd in re manifesta mysticam quærant intelligentiam.

*Quæ autem procedunt de ore, de corde exeunt, & ea conquinant hominem.*

Ergo animæ principale non iuxta Platonem in cerebro, sed iuxta Christum in corde est: vnde diabolus adiutor cogitationum malarum, & incensor non auctor esse potest. Non enim scit occulta rimari cordis, sed ex corporis habitu, quid versemus intrinsecus, æstimare: & cum quemlibet alicui vitio intentum videt, illicit, & seducere festinat.

*Et egressus inde Iesus, secessit in partes Tyri & Sidonis.]* Hic denique calumniatoribus derelictis, in partes exterarum gentium secedit.

*Et ecce mulier Cananaea, à sinibus illis egressa clamauit, dicens: Miserere mei Domine fili Dauid.*

Hæc mulier ecclesiam significat, de prisco vanæ conuersationis habitaculo ad Dominum venientem.

*Filia mea à demonio vexatur.]* Ecclesia scilicet iam credens pro populis suis, vt & ipsi ab errore saluentur, diuinæ supplicat pietati. Item hæc filia anima quælibet est, in

Ecclesia malignorum spirituum deceptionibus mancipata, pro quâ mater ecclesia sollicita, Dominum interpellat, vt dum ipsa suis studijs non valet, ille eam interius ad agnitionem veræ lucis inspirando excitet.

Tropologicè verò filia à dæmonio vexata, cuiuslibet est conscientia, sordibus vitiorum polluta, cuius emendationem à pio conditore debet continuis flagitare lamentis.

*Qui non respondit ei verbum.]* Noluit respondere, ne contra ius sententiæ suæ videretur, quia dixit: *In viam gentium ne abieritis, & propter hoc calumniatoribus occasionem daret.* Mylticè autem Dominus, si ecclesiæ primæ lacrymæ postulata non impetrant, obstinato est clamore frequentandus, & sanctorum eius sunt appetenda suffragia, vt ipsi Domino supplicent pro audienda ecclesia. Sicque fit, vt si mentem ab intentione non mutauerit, nequam fructu petitionis fraudetur.

*Dimitte eam, quia clamat post nos.]* Hoc faciebant discipuli, ignorantibus mysteria Domini: siue pro Syrophœnissâ misericordia commoti, vel importunitate eius carere cupientes, ne quasi medicum inclementem crebrius in clamaret. Quòd Marcus istam mulierem dicit à Domino in domo venisse, & Matthæus quasi post ambulatorem clamare: ita intelligendum est, quòd primum venerit ad Iesum mulier, vbi erat in domo, sed ibi responso non imperato, egredientem sequuta fit, donec meruit audire, quòd sequitur.

*Non sum missus nisi ad oues, quæ perierunt domus Israel.]* Non quòd ad gentes missus non fit, sed quòd primum ad Israel missus fit, vt illis non recipientibus Euangelium, iusta fieret ad gentes transfugatio eius.

*Non est bonum sumere panem filiorum, vsque, Dominorum suorum.]* Mira sub persona mulieris ecclesiæ fides prædicatur, patientia & humilitas. Fides, qua credidit saluari posse filiam suam. Patientia, qua totiens contempta, in precibus perseuerat. Humilitas, qua se non canibus, sed castulis comparat. Mensa quoque est scriptura sancta, de qua catuli non crustas de pane puerorum edunt, sed micas. Quia conuersi ad fidem, qui erant in gentibus despecti, non literè superficiem in scripturis, sed spiritalem sensum, quo proficere possint, inquirunt. & hoc sub mensa, quia sui cordis & corporis officia ad implenda diuina præcepta supponunt.

*O mulier, magna est fides tua, &c.]* In hac muliere fides laudatur gentium, quæ mox ad prædicationem Apostolorum perfectam sibi suisque obtinebat salutem.

*Et sanata est filia eius ex illa hora.]* Propter humilem fidemque sermonem matris, dæmonium deseruit filiam: vbi datur intelligi, quòd per confessionem in baptismo, à diabolo liberentur paruuli, qui necdum per se aliquid possunt boni aut mali.

*Et cum transisset inde Iesus, venit secus mare Galilææ, & ascendens in montem, sedebat ibi.]* Id est, peracta dispensatione salutis gentium, per prædicatores in Iudæam reuertitur. Ascendit in montem, prouocans nos ad cœlestia: sedebatque ibi, monstrans in cœlestibus requiem esse quærendam.

*Et accesserunt ad eum turba multa, habentes secum muros, &c.]* Sedente ergo Domino in monte, hoc est, gloriose in arce cœlorum regnante, turbæ fidelium deuota mente accedunt, & secum ducunt muros verbo confessionis, cæcos errore infidelitatis, sordos prælatorum præceptis inobedientes, claudos in operibus prauis, debiles peccatorum sarcina: quos omnes Euangelicis documentis, ad pedes Iesu projiciunt, quia eos curandos humanitati eius subijciunt.

*Iesus autem conuocatis discipulis suis, ait: Misereor turbae, vsque, Ne deficiant in via.]* Hic affectus & compassio humane fragilitatis exprimitur, & exemplum magistris præbetur, consilia cum discipulis communicanda. Turbam verò triduo illum sustententem, id est, in fide sanctæ Trinitatis, siue ante legem, sub lege, sub gratia secum perleuerantem: Dominus non vult iciniam dimittere passionis sacræ monitionis, ne lassescens in huius vite itinere, ad optatam mansionem non perueniat.

*At illi dixerunt, Septem panes, & paucos pisciculos.]* In septem panibus noui Testamenti scriptura designatur, in qua per gratiam sancti Spiritus mentium epulas inuenimus: in pisciculis uero sanctos accipimus, per quos fit eadem condita scriptura.

*Et præcepit turba discumbere super terram.]* In refectio- ne quinque panum super scœnum turba discubuit, hic uero super terra: quia in lege iubemur desideria carnis calcare, in nouo uero testamento ipsas facultates temporales relinquare.

*Et accipiens Iesus septem panes & pisces, &c.]* Per fractionem panum, apertionem significat sacramentorum, quibus per Apostolorum distributionem mundus erat nutriendus. Quod autem gratias egit, gaudium suum ostendit de salute generis humani, & nos ad agendas Deo gratias in omnibus informauit.

*Et comederunt omnes, & saturati sunt.]* Saturantur, qui internæ dulcedinis pastû inuenire memoriæ cõmendant.

*Et quod superfuit de fragmentis, tulerunt septem sportas plenas.]* Sporta quæ contextitur ex iunco & palma, significat sanctos & perfectos quosq; in ecclesia, qui uiriditate fidei, & altitudine spei cœlestium præmiorum capaces sunt, ad accipienda altiora quæque præcepta & consilia: quia generalem populi Dei conuersationem mentis atque operis sublimitate transcendunt.

*Erant autem qui manducauerunt, quatuor milia hominum, extra mulieres & paruulos.]* Bene quatuor milia fuisse leguntur, ut ipso numero eos doceret euangelicis pastos esse cibarijs, siue quatuor uirtutibus refectos. Prudentia scilicet, in qua cognitio fit rerum appetendarum & fugiendarum. Temperantia, in qua est refrenatio terrenæ cupiditatis. Fortitudine, in qua est animi firmitas aduersus temporales molestias. Iustitia, quæ per cæteras omnes diffunditur dilectione Dei & proximi. In mulieribus & paruulis infirmos, & ad seducendum faciles intelligimus.

*Et dimissa turba, ascendit in nauiculam, & uenit in fines Magedan.]* Hunc locum licet Marcus Dalmanutha nominauerit, tamen non est dubitandum, sub duobus uocabulis unum esse. Interpretatur enim Mageda, poma eius, siue nuncia: significans hortum, de quo dicitur, *Hortus conclusus, soror mea sponsa.* ubi poma uirtutum gignuntur, & à cunctis murorum tota die & nocte cum laude nomen Domini annunciat.

## CAPVT XVI.

**E**T accesserunt ad eum Pharisei, vsque, *Ut signum de celo ostenderet eis.]* Post prædictas refectioes, manna de celo uindiq; mîlo, in exemplum Moyli uoluerunt multo tempore refici.

*At ille respondens ait: Facto uespere, &c.]* Ex elementis enim possunt pluuidi sereniq; dies prænoici: sed legis doctores Saluatoris aduentum non potuerunt intelligere ex uaticinio prophetarum. Spiritualiter autem factu uespere, dicitis, *Serenum erit, rubicundum est enim cœlû.* Significat quod per sanguinem passionis Christi, in primo aduentu indulgentia peccatorum datur.

*Et mane, Hodie tempestas: rutilat enim triste cœlum.]* Significat quod in secundo aduentu, igne præcedente uenturus est.

*Et relictis abiit.]* Rectè abiit relictis adulteris, quia iuxta Apostolum, *Nulla societas luci ad tenebras.*

*Et cum uenissent discipuli eius transietum, obliu sunt panes acciper.]* Hæc obliuio iudicium est, quod Apostoli minimam carnis curam habebant, Dominum panem uitæ habentes, quo reficiebantur in corde.

*Qui dicit illis, Intuemini, & caute à fermento Pharisæorum & Sadducæorum.]* Marcus hoc loco subiungit: *Et fermento Herodis.* Fermentum Pharisæorum est, legem uerbis prædicare, factis impugnare: fermentum uero Herodis est, adulterium, homicidiû, & quod origo scelerum est, odium ac persecutio in Christum & sanctos eius.

*Tunc uenit Iesus in partes Casarea Philippi.]* Hec ciuitas à Hippo Tetrarcha restaurata, in honorem Tyberij Cæ-

faris, sic appellata est: nunc uero Paneas dicitur, & est ita in prouincia Phœnicis, ad radices Libani, ubi duo fontes Ior & Dan oriuntur.

*Tunc interrogabat discipulos suos, dicens: Quem dicunt homines esse filium hominis.]* Pulchrè interrogat, non quem me, sed *filium hominis*, homines esse dicunt: quia qui de filio hominis loquuntur, homines sunt. Qui uero de diuinitate eius intelligunt, dii appellantur.

*Vos autem quem me esse dicitis?] Non nesciens de se sententiam discipulorum & extraneorum interrogat: sed ut confessionem fidei illorum, digna mercede remuneret.*

*Respondens Petrus, dixit: Tu es Christus filius Dei uiui.]* Viuum Deum appellat, exprimens nomen & naturam, ad distinctionem falsorum deorum, de quibus canimus: *Os habent, & non loquentur, oculos habent, &c.*

*Beatus es Simon Bariona.]* Bariona Syriacè, latinè dicitur filius columbæ. Hic simplicitas Petri ostenditur, qui filius gratiæ spiritualis appellatur.

*Quia caro & sanguis non reuelauit tibi.]* Hoc est, sapientia carnali homines inflati.

*Et ego dico tibi, quia tu es Petrus, & super hanc petram aedificabo ecclesiam meam.]* Metaphoricè ei dicitur, *Super hanc petram*, id est, Saluatorem, quem confessus es, ædificatur ecclesia, qui fidei confessori sui nominis participium donauit.

*Et porta inferi non praualebunt aduersus eam.]* Portæ inferi hæreticam prauitatem nominat, siue uitia & peccata, unde mors ad animam uenit.

*Et tibi dabo clauis regni cœlorum.]* Id est, discernendi scientiam potentiamq; que dignos debeas in regnum recipere, & indignos secludere.

*Et quodcumque ligaueris, &c.]* Hæc potestas sine dubio cunctis datur Apostolis, quibus ab eo post resurrectionem dicitur generaliter: *Accipite Spiritum sanctum, &c.* Nec non Episcopis & Presbyteris, & omni ecclesiæ idem officium committitur: quamuis quidam eorum non rectè intelligentes, arbitrentur se posse damnare innoxios, & absolueri reos, quod nequaquam possunt: sed tentantes semetipsos concessa potestate priuare.

*Et præcepit Iesus discipulis suis, ut nemini dicerent, quia ipse esset Christus.]* Causas autem tunc prohibet prædicationis exponi, cum subiungit.

*Exinde cepit Iesus ostendere discipulis, vsque, Et tertia die resurgere.]* Est autem sensus: Tunc me prædicate, cum ista fuero passus: quia nunc non prodest Christum prædicare, & maiestatem eius diulgare, quem post paululum uisuri sunt: flagellatum & crucifixum.

*Et assumens eum Petrus, cepit increpare illum, dicens: Absit à te Domine, non erit tibi hoc.]* Siue ut melius habetur in Græco: *Propitius esto tibi Domine, non erit istud.* Seorsum namque assumpti eum, ne presentibus condiscipulis uideretur arguere magistrum: & cepit increpare amantis affectu, & quasi dicere: Hoc non recipiunt aures meæ, nec fieri potest, ut sit filius Dei occidendus.

*Qui conuersus dixit Petro: Vade post me satanas.]* Satanas quippè interpretatur aduersarius: quia contraria, inquit, loqueris uoluntati meæ, satanas appellaris: sed sequere conuertendo uoluntatem tuam, iuxta uoluntatem meam.

*Scandalum es mihi.]* Quia non sapis ea que Dei sunt, sed que hominum. Meæ uoluntatis est, ut pro salute hominum moriar: tu autem uoluntatem tuam desiderans, non vis granum tritici cadere in terram, ut multos adferat fructus.

*Tunc dixit Iesus discipulis suis: Si quis uult post me uenire.]* Reuelato suæ passionis mysterio, hortatur eos, & simul omnes ad sequendum suæ passionis exemplum, promittens in futuro salutem animarum.

*Abneget semetipsum.]* Tunc enim nos abnegamus, dum uitam quod per uetustatem fuimus, & annitimus, quod per nouitatem uocamur.

*Et tollat crucem suam, & sequatur me.]* Alter Euangelista dicit, quotidie crucem esse portandam: quia duobus uide-

licet modis crux tollitur, cum aut per abstinentiam corpus afficitur, aut per compassionem proximi affligitur animus, vt Apostolus: *Castigo corpus meum, &c.* & iterum: *Quia infirmatur, & ego non infirmor?*

*Qui enim voluerit animam suam saluam facere, vsque inueniet eam.* ] Ecclesia videlicet aliud habet tempus persecutionis, aliud pacis. In tempore persecutionis ponenda est anima, in tempore pacis frangenda sunt desideria terrena. & ideo felices qui oderunt custodiendi, ne perdant amando.

*Quid enim proderit homini, si vniuersum, &c.* ] Quia nihil prodest tempore pacis lucrifacere caduca, vt perdantur æterna. Subiungit:

*Aur quam dabit homo commutationem pro anima sua.* ] Pro Israël dabitur Aegyptus & Aethiopia, pro humana verò anima hoc solum, quod Psalmista canit, *Calicem salutaris accipiam, &c.*

*Filius enim hominis venturus est, vsque, Cum angelis suis.* ] Post terrorem læta subiungit, quasi diceret: Times mortem, sed audi gloriam triumphantis, & angelorum ministeria: quia qui minor est patre in homine, æqualis est in maiestate.

*Amen dico vobis, sunt quidam de his stantibus, &c.* ] Regnum Dei hoc loco Ecclesia vocatur, & nonnullos ex discipulis promittebat eousque victuros in corpore, donec conspicerent Ecclesiam Dei contra huius mundi gloriam erectam. Veniente filio hominis in regno suo: hoc est potestatem extendente. Quod si regnum Dei hoc loco cœlestem beatitudinem velimus accipere, & hoc quidam de adstantibus viderunt in monte.

### CAPUT XVII.

**E**T post dies sex, *assumpsit Iesus Petrum, &c.* ] Queritur, cur Mathæus & Marcus post dies sex Iesum assumpsisse secum discipulos testentur. Lucas dicit: *Post dies fere octo.* Sed facilis est responsio: quia hic medij dies ponuntur. Ibi primus, quo hæc promissit: & extremus, quo promissa compleuit. Et in ratione mystica, illic post sex mundi ætates sanctis ab omni labore quiescendum: hic verò tempore octauo designat esse resurgendum. Tres solummodo ducit secum, vel quia multi vocati, pauci verò electi: vel quia hi qui nunc sanctæ Trinitatis sunt fide imbuti, tunc eius æterna visione merentur lætari. Bene addidit, seorsum, quia tunc iusti à prauis separantur, quorum nunc vitij premuntur: licet fidei intentione disuncti sint.

*Et transfiguratus est ante eos.* ] Non substantiam veræ carnis amittendo, sed gloriam futuræ resurrectionis suæ vel nostræ ostendendo: quia qualis tunc apostolis apparuit, talis post iudicium omnibus electis apparebit. In ipso autem iudicandi tempore bonis & malis in forma serui videbitur, vt ipsum iudicem esse intelligere valeant peruersi, quem antea respuebant.

*Et respexit facies eius sicut sol, vestimenta autem eius, &c.* ] Nam quia nihil sole clarius nouimus videre, ideo non solum Domini, sed & sanctorum gloria in resurrectione solis aspectui comparatur. Vestimenta autem Domini, sancti eius accipiuntur: quæ ante ascensum montis despecta videbantur: quia iuxta Apostolum, *Nondum apparuit quid erimus.* Et Marcus dicit, Candida esse vt nix, qualia fullo non potest facere super terram: id est, Saluator non vult in terra dare fidelibus suis claritatem, quæ eis manet conseruata in cœlis. seu doctor animarum, vel eximius sui corporis mundator tantam munditiam adferre nequaquam potest, quantam Dominus, qui Ecclesiam suam purgat ab omni inquinamento carnis & spiritus.

*Ecce apparuit eis Moyses & Helias cum eo loquentes.* ] Lucas hoc loco manifestius scribit, dicens: *Erant autem Moyses & Helias visum in maiestate, & dicebant excessum eius.* Moyses & Helias oracula legis & prophetiæ designant, quæ in Domino completa, & nunc doctis patent, & in futuro electis manifestius patebunt. In Moyse quidem, qui mortuus est, hi qui ante diem iudicij à morte sunt resuscitandi: & in Helia, qui necdum mortuus est, hi qui viuunt inuenien-

di, designantur: quia simul obuiam Domino in æra rapiuntur, & ad vitam æternam ducentur.

*Dicit ei Petrus: Domine, bonum est nos hic esse, &c.* ] Et quidem, vt alius Euangelista testatur, beatus Petrus nesciebat quid dixit, dum sibi in terra posito cœlestia promissa dari sperauit, dumque in cœlesti conuersatione tabernacula figenda putauit, vbi nulla aduersitatis aura remanebit: & dum prophetas & legem ab euangelio sequestrari putauit, cuius quali ministri fuerunt. Sed nouerat quid ait, cum dixit: *Domine, bonum est nos hic esse.* quia reuera solum hominis bonum est, intrare in gaudiū Domini sui, & huic contemplando assistere.

*Adhuc eo loquente, ecce nubes lucida obumbravit eos.* ] Vt inde discat, qui materiale tabernaculum quasiuit, in resurrectionem non tegmine domorum, sed Spiritus sancti gloria sanctos esse protegendos.

*Et ecce vox de nube dicens, &c.* ] Notandum, quod sicut mysterium Trinitatis, Domino in Iordane baptizato declaratur, ita in monte clarificato: quia quem in baptismo confitemur, in resurrectione collaudabimus. Nam hic Spiritus sanctus in nube lucida, illic in columba: quia qui nunc simplici corde fidem quam percipit, seruat, tunc aperta luce contemplabitur, quod crederat.

*Et videntes discipuli, ceciderunt, &c.* ] Timebant enim, quia se errasse cognouerant, vel visa nube, vel audita voce.

*Et accessit Iesus, vsque, Nolite timere.* ] Tetigit enim clementer, vt mens metu sublato, dicentis verbo auditum admitteret.

*Leuantes autem oculos suos, neminem viderunt, &c.* ] Solus Iesus ablatis nube Moyses & Helia cernitur, ne incertum videretur testimonium dare pater, siue in Christo legis nubiæ & prophetiæ mysteria impleta aperiuntur.

*Et descendit illis de monte, &c.* ] Non vult hæc predicari, ne post tantam gloriam crux scandalum fiat.

*Quid ergo scriba dicunt, quod Heliam oportet primum venire.* ] Hæc traditio Phariseorum est, iuxta Malachiam, quod Helias veniat ante aduentum Christi, & restituat omnia in antiquum statum. Ac si dicat: si iam venisti in gloria, cur præcursor tuus non apparet?

*At ille respondens ait eis: Helias quidem venturus est, &c.* ] Helias omnia restituens ante diem Domini magnum venturus promittitur, vt corda patrum in filios conuertat, id est, vt Christo credat, & resistant Antichristo, & hoc quod morti debet restituat.

*Dico vobis, quod Helias iam venit.* ] Hoc dicit de Ioanne, qui in spiritu Helias erat.

*Et non cognouerunt eum, &c.* ] Hoc est, spreuerunt & de-collocauerunt.

*Sic & filius hominis passurus est ab eis.* ] Quia Herodes & Herodiades illudentes, & ad iudicium Pilati remittentes, crucifigentibus consentientes: licet ipsi eum non interficerent.

*Et cum venisset ad urbem, accessit ad eum homo, &c.* ] Hunc rumore vulgi Mathæus lunaticum, quem Marcus surdum mutumque scribit: non quod luna dæmonibus seruiat, sed quod cursus eius dæmon obseruans corripit homines, vt per creaturam si possit, infamet creatorem. Iuxta tropologiam lunaticus, qui in cœpto non persistit, significat eos qui nunc in ignem libidinis, nunc in aquam cupiditatis feruntur. Accusantur Apostoli non posse illum curare, nõ quia hoc ad illorum referatur imbecillitatem, sed ad curandorum infidelitatem.

*O generatio incredula, &c.* ] Dicit enim hoc non tædio superatus, sed vt pius medicus non homini, sed vitio iratus.

*Et increpauit illum Iesus.* ] Ex præcedentibus peccatis hunc lunaticum dæmon inuasisse cognoscitur, dum ipse non dæmon à Domino corripitur.

*Et exiit ab eo dæmonium.* ] Nam secundum Marcum exiit clamans multum, & discernens eum: siue vt odium incuteret virtutis, siue vt suæ vindicaret expulsionis iniuriam.

*Amen quoque dico vobis, si habueritis fidem sicut granum sina-*

*pis, &c.]* Non enim, vt aliqui putant, grano sinapis fides comparatur parua, sed magna: sicut nec carnalis est translatio montis, sed eius qui à Domino translatus fuerat ex lunatico.

*Hoc autem genus non eicitur, nisi per orationem & ieiunium.]* In hoc nõ solum Apostolos, sed & omnes ad vitam inliuens: vt mouerimus quæque maiora tentamenta hoc remedio esse superanda.

*Et cum venisset Capharnaum, accesserunt qui didrachmæ accipiebant, &c.]* Post Augustum Cæsarem Iudæa tributaria facta est, vnde & Ioseph profectus in Bethleem, nutritus in Nazareth, quod est oppidum Galilææ, vrbis Capharnaû: vbi censores qui exigebant tributa, non audent ipsum pro signorum magnitudine, sed discipulum conuenire: siue malitiosè, sicut a libi, interrogant.

*Et cum introisset domum, præuenit eum Iesus, dicens.]* Præuenit enim Dominus, ne scandalizent discipuli ad postulationem tributi, cum enim vident nosse, quæ gesta sunt se absente.

*Quid tibi videtur Simon, &c.]* Qui enim ex vtraque substantia regis filius natus erat, soluere tributa non debebat: sed per assumptionem humanitatem, vt crucem pro nobis sustinuit, sic & tributa dedit.

*Vade ad mare, & mitte hamum, &c.]* Mysticè piscis, qui primus est captus, in profundo maris erat, id est, primus Adâ, vt per secundum Adamum primus liberaretur. Ister, id est, confessio, duo habet didrachmata: & meritò, quia pro peccatore & iusto reddebatur, diuisum est precium.

### CAPVT XVIII.

**Q***uis patas maior sit in regno celorum?] Tributo pro Petro atque Domino reddito, arbitrati sunt eum Apostolis omnibus esse prælatum, & ideo interrogant, quis maior sit in regno celorum, id est Ecclesia.*

*Et aduocans Iesus paruulum, &c.]* Vel simpliciter ætate paruulum, vt similitudinem innocentia demonstraret: vel seipsum, qui ministrare, non ministrari venerat, vt eishumilitatis exemplum tribueret, ostendit.

*Nisi conuersi fueritis, &c.]* Vt instar ætatis paruulæ simplicitatem sine arrogancia conseruent.

*Quicumq; ergo humiliauerit se sicut paruulus iste, &c.]* Qui sicut paruulus, non lasus meminit, nõ cernens mulierem delectatur: & se in exemplum mei humiliauerit, hic intrabit in regnum celorum.

*Qui autem scandalizauerit, &c.]* Multo vtilius est, noxiũ pena temporali, quamuis atrocissima, vitam finire corpoream, quam lædendo fratrem mortem animæ mereri perpetuam.

*Va mundo à scandala.]* Cum necesse sint in isto mundo scandala, væ qui suo vitio scandala patet: & generali sententia Iudas percussit, qui proditori animum præparauerat.

*Si autem manus tua, vel pes tuus scandalizat te, &c.]* In manu necessarios, propter opus, amicos: in pede, propter ministerium discursus, in emendabiles in latione animæ admonet excludendos.

*Et si oculus tuus scandalizat te, &c.]* Scandalum, Græcum verbum est, quod nos offendiculum, vel impactionem pedis dicimus. Et si is cuius prouisione opus habemus, in iter nos erroris deflectere quærit, penitus nobis est eius omitenda societas.

*Dico vobis, quia angeli eorum, &c.]* Angeli paruulorum, id est humilium, assidua contemplatione Dei perfruuntur. Faciem quoque humano more ponit pro visione & agnitione certissima.

*Venit enim filius hominis saluare quod perierat.]* Id est, restaurare, quod contritum & abiectum erat. & ideo saluatum ab eo nolite perdere.

*Quid vobis videtur, si fuerint alicui centum oves, &c.]* Eadem per parabolam, quæ antea verbis, docens, vt per bonum pastorem ouiculam humeris ob nimiam infirmitatē reportatam, id est, genus humanum suo sanguine redemptum, & numero angelorum sociatum dissolueret.

*Si autem peccauerit in te frater tuus, &c.]* Si peccauerit in nos frater noster, dimittendi habemus potestatem: sed corripiendus est frater seorsum, ne permaneat in peccato. Et si quidem audierit, lucrifacimus animam eius: & per alterius remedium, nobis quoque salus acquiritur. Quo igitur ordine scandala declinare possimus insinuat, si nos ipsos, ne quem lædamus atendimus: si peccantem zelo iustitiæ corripimus, si ex corde poenitenti, misericordiae pietatisque viscera pandimus.

*Si autem non te audierit, &c.]* Multis postremò dicendum est, vt detestationis loco eum habeant: & qui non potuit pudore saluari, saluetur opprobrijs. Quando autem dicitur, *Sit tibi sicut Ethnicus & Publicanus:* ostenditur maioris esse detestationis, qui sub nomine fidelis agit opera infidelium, quam qui perfectè gentiles sunt.

*Quicumque alligauerit, &c.]* Potestatem tribuit Apostolis, vt sciatur quia talibus condemnantur, humanam sententiam diuina roborari.

*Quia si duo ex vobis consenserint, &c.]* Possumus & hoc spiritaliter intelligere, quod vbi spiritus & anima, corpusque consenserint, de omni re quam petierint, impetrent à patre: nullique dubium, quin bonarum rerum postulatio sit, vbi corpus ea vult habere, quæ spiritus.

*Tunc accedens Petrus ad eum, dixit: Domine, quoties peccauerit in me frater meus, &c.]* Vt peccanti fratri dimitteret, interrogatus respondit, quadringentis nonaginta vicibus: vt toties peccanti fratri dimitteret in die, si poenitentiam ex corde fecisset, quoties ille peccare non posset.

*Ideo assimilatum est regnum celorum homini regi, qui voluit rationem ponere cum seruis suis, &c.]* Iuxta morem Syrorum, & maximè Palæstinorum parabola posuit: vt quod per similitudinem teneatur. Qui rationem cum seruis suis posuit: quis melius quam redemptor noster intelligitur, de quo Psalmista: *Deus, inquit, iudicium tuum regi da, &c.]*

*Et cum cepisset rationem ponere.]* Seruus hic qui decem talenta debuit, Iudaicus est populus, qui Decalogo legis confictus, multarum transgressionum debitis fuerat obnoxius, quem Dominus suus iussit venundari cum omnibus quæ habuit: quia propter delictorum magnitudinem, in exteram tradidit potestatem nationum, vt quod noluerunt voto persoluere, cogerentur tormento.

*Procidens autem seruus ille, &c.]* Cum ergo se legalis populus coangustatus sentiat, ad preces conuersus, quod prius sponte noluit, postea vi coactus se facturum promittit: & cui poenitenti per Esaiam dicitur: *Doleui iniquitates tuas vt nubem, & quasi nebulam peccata tua.* Sed quid postea seruus hic ingratus fecerit, audiamus.

*Egressus autem seruus ille, &c.]* Liberatus ergo de captiuitate Iudaicus populus, non solum redemptori suo minimè gratias egit: sed etiã peccatis pristinis noua superadiiciens, in contemptum Domini sui, conseruum suum, hoc est, gentilem populum quasi sibi obnoxium, fatigare non distulit.

*Videntes autem conserui eius quæ fiebant, &c.]* Qui sunt conserui isti, nisi Apostoli & prædicatores Euangelij, qui quotidie pro salute credentium contra dolum persecutorum Dominum implorant: vt in Actibus Apostolorum legitur: *Et nunc Domine respice in minas eorum, &c.]*

*Serue nequam, omne debitum dimisi tibi, &c.]* Liberati ab angustijs, nullam postea compassionem erga proximos pauperes habebant: sed debitores suos atrociter repetebant.

*Et iratus Dominus eius tradidit eum tortoribus, &c.]* Id est, blasphemum populum in manus Romanorum: siue malignis spiritibus, qui incorrigibilem animam nequitiamque eorum æternis cruciatibus sine fine punirent.

*Sic & pater meus celestis faciet vobis, &c.]* Ex quibus videlicet dictis constat, quia si hoc quod in nos delinquitur, non ex corde dimittimus: & illud rursum à nobis exigitur, quod nobis iam per poenitentiam dimissum fuisse gaudebamus.

## CAPVT XIX.

**E**t factū est cum consummasset Iesus sermones istos, &c. ] Hinc ergo incipit ea narrare, quæ in Iudæa Dominus fecit, docuit, siue passus est: & primò quidem trans Iordanem ad orientem, deinde etiam cis Iordanem, quando venit Hierichum, Bethphage & Hierosolymam. Nam omnis Iudæorum provincia, quamuis generaliter ad distinctionem aliarum gentium, Iudæa dicta sit: specialius tamen meridiana eius plaga appellatur Iudæa, ad distinctionem Samaritæ, Galilææ, Decapolis, & cæterarum in eadem provincia regionum.

*Et fecit e sunt turba multa, & curauit eos ibi.* ] Galilæos in Iudæa finibus curat, vt peccata gentium in eam veniam, quæ Iudææ parabatur, admitteret.

*Si licet homini dimittere uxorem suam quacumq; ex causa.* ] Interrogant, vt quali cornuto, quodcumque responderit, teneant syllogismo. Si diceret dimittendam esse, & aliam ducendam, sibi met prædicator pudicitia, docere videretur: si non dimitti responderet, quasi sacrilegus aduersus doctrinam Moyse, & per Moysem Dei teneretur. sed scripturam in testimonium ducens Dominus, vt decipulam transeat, & naturalem legem, primamque Dei sententiam secundo opponens, quæ non voluntate Dei, sed peccantium necessitate concessa est.

*Quia qui fecit ab initio masculum & feminam fecit eos, &c.* ] Singulari numero protulit, vt vnus coniugis consortia necerentur. Præmium nuptiarum, ex duobus vnâ fieri carnem. Castitas iuncta spiritui, vnus efficitur Spiritus.

*Quod ergo Deus coniunxit, homo non separet.* ] Quod Deus vnâ efficiendo carnem coniunxit, non potest homo separe, nisi fortè solus Deus. homo separet, quâdo propter desiderium secundæ vxoris primam dimittit.

*Quomodo Moyses ad duritiam cordis vestri permisit vobis dimittere uxores vestras, &c.* ] Non Deus, sed Moyses permisit, videns desiderium secundarum: quia maluit indulgere discordiam, quàm odia & homicidia perseverare: vt iuxta Apostolum, consilium esset hominis, non imperium Dei.

*Quia quicumq; dimiserit uxorem suam, &c.* ] Vna ergo solummodo carnalis est causa, id est fornicatio: & vna spiritalis, id est timor Domini, vt vxor dimittatur, sicut multi religionis causa fecisse leguntur.

*Dicunt ei discipuli: Si ita est causa homini cum vxore, non expedit nubere.* ] Id est, si tam graue est iugum vxorum, non expedit liberum voluntariè se subijcere seruituti, cum gula, maledica, & vaga erit sustinenda.

*Qui dixit eis: Non omnes capiunt verbum istud, &c.* ] Id est, his datum est, qui petierunt virginatam, & vt acciperent, laborauerunt: non quibus necessitatem casus & fortuna imposuit.

*Sunt enim eunuchi, qui de matris vtero sic nati sunt, &c.* ] Duo ergo sunt genera eunuchorum carnalia, tertium spiritale, cui præmium promittitur, eo quòd propter Christum cum possent esse viri, sunt eunuchi: cæteris quibus castimonie necessitas est, non voluntas, nihil omnino debetur.

*Qui potest capere, capiat.* ] Hortantis vox est, & milites suos ad præmium pudicitie concitantis. ac si dicat: Qui potest pugnare, pugnet, superet ac triumphet.

*Tunc obliti sunt es paruuli, vt manus imponeret & oraret.* ] Putabant enim, quia Dominus corpore mundos tantum laudaret, non & voluntate: nescientes quia Dominus illos non beatificauit eunuchos, quos pueritie necessitas facit castos, sed continentie virtus.

*Discipuli autem increpant eos.* ] Necdum habentes plenissimam fidem, putabant eum in similitudinem hominum, offerentium importunitate lassari.

*Iesus vero ait eis: Sinite paruulos venire ad me, &c.* ] Significanter dixit, talium, non istorum: vt ostenderet non ætatem regnare, sed mores.

*Et cum imposuisset eis manus, abiit inde.* ] Imponit ergo Dominus paruulis manus, quando humilibus auxilij sui

gratiam tribuens, secundum voluntatem suam eos dirigit, vt suis possint obsequi præceptis.

*Et ecce vnus accedens ait illi: Magister bone, &c.* Audierat credo tantum eos, qui paruulorum velint esse similes, dignos esse introitu regni cœlestis, atque idèd cupiebat non parabolas, sed aperte quibus operum meritis vitam æternam consequi possit, exponi.